Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceió - segunda-feira
10 de janeiro de 2022

Ano 110 - Número 1733

. .

Procuradoria Geral do Estado

PORTARIA/PGE Nº 03/2022
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/1,
ao servidor ALUISIO LUNDGREN CORREA REGIS, matrícula nº 63709, porta-
dor do CPF nº 953.806.804-10, ocupante do cargo de PROCURADOR DE ESTA-
DO, lotado na unidade PROCURADORIA JUDICIAL, do(a) PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, pelo período de 01/02/2022 até 02/03/2022.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Maceió/AL, 06 de janeiro de 2022.

FRANCISCO MALAQUIAS DE ALMEIDA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA/PGE Nº 04/2022

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2,
ao servidor ALUISIO LUNDGREN CORREA REGIS, matrícula nº 63709, porta-
dor do CPF nº 953.806.804-10, ocupante do cargo de PROCURADOR DE ESTA-
DO, lotado na unidade PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, do(a) PROCU-
RADORIA GERAL DO ESTADO, pelo período de 01/07/2022 até 30/07/2022.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Maceió/AL, 06 de janeiro de 2022.

FRANCISCO MALAQUIAS DE ALMEIDA JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

PORTARIA/PGE Nº 05/2022

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo
2021/2022, a servidora MARIA IRACILDA DA SILVA, matrícula nº 18227, porta-
dora do CPF nº 348.557.344-20, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotada na unidade GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTA-
DO, do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, pelo período de 04/01/2022
até 02/02/2022.

                    Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Maceió/AL, 06 de janeiro de 2022.

FRANCISCO MALAQUIAS DE ALMEIDA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

O PROCURADOR GERA DO ESTADO, FRANCISCO MALAQUIAS DE AL-
MEIDA JUNIOR, DESPACHOU EM DATA DE 07 DE JANEIRO DE 2022, OS
SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO: E:02000.0000001718/2021 - INTERESSADO: @nome_interessa-
do@ - ASSUNTO: Processos: Processo Administrativo Disciplinar - DESPACHO
PGE/GAB N° 088/2022 - Conheço e aprovo o DESPACHO PGE-PLIC-CD Nº
(10526758), oriundo da Coordenação da Procuradoria de Licitações, Contratos e
Convênios, o qual acolheu o Despacho PGE PLIC 10509572, com os fatos e fun-
damentos nele contidos, conclusivo pela impossibilidade jurídica da aplicação de
sanções administrativas. 2.    Destarte, evoluam o presente processo à SESAU, para
os devidos fins.

PROCESSO: E:05501.0000000734/2021 - INTERESSADO: Chefia do Núcleo de
Orçamento de Obras - ASSUNTO: Contrato e Convênios: Acompanhamento da
Execução - DESPACHO PGE/GAB N° 085/2022 - Aprovo o Despacho PGE COO-
PLIC 10497272, da lavra da Coordenação da Procuradoria de Licitações, Con-
tratos e Convênios, o qual acolheu o Parecer PGE/PLIC-SEINFRA Nº 398/2021
(10467138), por suas razões e fundamentos jurídicos, conclusivo pela aprovação
da fase externa do presente certame licitatório, havendo ensejo para a realização
dos atos de homologação e assinatura do contrato em comento, desde que atendi-
das as condicionantes exaradas no referenciado parecer e observadas as ressalvas
apontadas no sobredito despacho. 2.     Reitero a recomendação de que, tendo
a aprovação ocorrido de forma condicionada, a autoridade consulente responde
de forma pessoal e exclusiva pela omissão decorrente de eventual realização de
procedimento sem a devida observância das recomendações, cujo cumprimento
é requisito do ato de aprovação. 3.  Destarte, remetam os autos ao DER para as
providências ulteriores.

PROCESSO: E:02000.0000004642/2020 - INTERESSADO: Gerência de Supri-
mentos - ASSUNTO: Processos: Processo Administrativo Disciplinar - DESPA-
CHO PGE/GAB N° 077/2022 - Conheço e aprovo o DESPACHO PGE-PLIC-CD
Nº (10524247), oriundo da Coordenação da Procuradoria de Licitações, Contratos
e Convênios, o qual acolheu o Despacho PGE PLIC 10474296, com os fatos e
fundamentos nele contidos, concluo que já existe manifestação conclusiva sobre a
matéria através do (DOC. SEI 3279298). 2.  Destarte, evoluam o presente processo
à SESAU, para os devidos fins.

PROCESSO: E:35032.0000000980/2021 - INTERESSADO: SETRAND - AS-
SUNTO: Licitação: Contratação - DESPACHO PGE/ GAB. N° 068/2022 - Aprovo
o Despacho PGE-PLIC/CD nº 10545277 (10545277), da lavra da Coordenação da
Procuradoria de Licitações, Contratos e Convênios, o qual acolheu o PARECER
PGE-PLIC-SEINFRA Nº 406/2021, presente nos autos (doc. SEI nº 10487430),
com as razões nele contidas, conclusivo pela aprovação da fase externa do presente
certame licitatório, desde que atendidas as condicionantes e requisições contidas na
referenciada manifestação jurídica, com as observações ali constantes. 2.  Reitero a
recomendação de que, tendo a aprovação ocorrido de forma condicionada, a autori-
dade consulente responde de forma pessoal e exclusiva pela omissão decorrente de
eventual realização de procedimento sem a devida observância das recomendações,
cujo cumprimento é requisito do ato de aprovação. 3.  Destarte, remetam os autos à
SETRAND, para as providências ulteriores.

PROCESSO: E:35032.0000001769/2021 - INTERESSADO: SETRAND - AS-
SUNTO: Licitação: Contratação - DESPACHO PGE/GAB N° 096/2022 - Aprovo
o Despacho PGE-PLIC-CD Nº SEI 10543800, da lavra da Coordenação da Pro-
curadoria de Licitações, Contratos e Convênios, o qual acolheu o Parecer PGE/
PLIC/SEINFRA Nº 403/2021 (doc. 10483483), por suas razões e fundamentos ju-
rídicos, conclusivo pela aprovação da fase interna da presente concorrência, desde
que atendidas as condicionantes apontadas nas referenciadas manifestações jurí-
dicas. 2.     Reitero a recomendação de que, tendo a aprovação ocorrido de forma
condicionada, a autoridade consulente responde de forma pessoal e exclusiva pela
omissão decorrente de eventual realização de procedimento sem a devida obser-
vância das recomendações, cujo cumprimento é requisito do ato de aprovação. 3.
Destarte, remetam os autos à SETRAND, para as providências ulteriores.

PROCESSO: E:02000.0000005223/2021 - INTERESSADO: @nome_interessa-
do@ - ASSUNTO: Licitação: Aquisição - DESPACHO PGE/ GAB. N° 116/2022 -
Aprovo o Despacho PGE COOPLIC 10525237, da lavra da Coordenação da Procu-
radoria de Licitações, Contratos e Convênios, o qual acolheu o Parecer PGE-PLIC
Nº (10489563), conclusivo pela regularidade dos atos da fase interna, devendo os
autos prosseguirem para a fase externa. 2. Reitero a recomendação de que, tendo
a aprovação ocorrido de forma condicionada, a autoridade consulente responde
de forma pessoal e exclusiva pela omissão decorrente de eventual realização de
procedimento sem a devida observância das recomendações, cujo cumprimento
é requisito do ato de aprovação. 3.  Destarte, remetam os autos à SESAU para as
providências ulteriores.

- Pag. 1 -

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Diário dos Municípios

Maceió - segunda-feira
10 de janeiro de 2022

Ano 110 - Número 1733

. .

Prefeitura Municipal de Coité do Nóia
A EDITAIS E AVISOS

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DE COITÉ DO NÓIA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO TIPO ÔNIBUS
RODOVIÁRIO. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº
AD00001/2022 - Ata de Registro de Preços nº 187/2021, decorrente do processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 067/2021, realizado pela prefeitura
municipal de limoeiro. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Coité do
Nóia: 13.392.0006.2050 – APOIO AS ATIVIDADES CIVICAS E CULTURAIS
E TRADICIONAIS DO MUNICIPIO 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura de Coité do Nóia e: CT
Nº 00001/2022 - 07.01.22 - COOPERATIVA DOS MOTORISTAS AUTONOMOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ARAPIRACA LTDA COO - R$ 97.462,50.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DE COITÉ DO NÓIA

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA EM VEICULOS LEVES, PESADOS MOTOCICLETAS,
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS QUE COMPÕEM A FROTA
DO MUNICIPIO DE COITÉ DO NÓIA, COM FORNECIMENTO E TROCA DE
TODAS E QUAISQUER PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS NOVOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00019/2021. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Coité do Nóia: 04.122.0001.2006 – MANUTENCAO
DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 10.122.0004.6012
– MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0004.6003
– BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE – (ATENÇÃO
PRIMÁRIA) 10.305.0004.6017 – BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E
SERV.PUB.DE SAÚDE – (VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 08.122.0003.6011 –
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL 08.243.0003.6031
– MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIR. DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE 12.361.0001.2010 – MANUTENCAO DAS ATIV.
DA SECRETARIA DE EDUCACAO 12.361.0002.2029 – MANUTENCAO
DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL – 40% 15.122.0001.2041 –
MANUTENCAO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS
20.122.0001.2044 – MANUTENCAO DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA 13.122.0001.2040 – MANUTENCAO DAS ATIV.
DA SEC. DE CULTURA E PROMOÇOES 27.122.0001.2038 – MANUTENCAO
DAS ATIV. DA SEC. DE ESPORTE E LAZER 12.361.0002.2036 – PROG.
NAC. DE AP. AO TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE FUNDAMENTAL
12.361.0002.2053 – PROGRAMA GEITE – GESTÃO INTEGRADA DO
TRANSPORTE ESCOLAR 3390.30 – Material de Consumo 3390.39 – Outros
serviços de terceiros – Pessoa Juridica. VIGÊNCIA: até 20/12/2022.  PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura de Coité do Nóia e: CT Nº 00098/2021 - 20.12.21
- ALBUQUERQUE & ALMEIDA LTDA - R$ 906.694,21; CT Nº 00099/2021 -
20.12.21 - AUTO ESCAP LTDA - R$ 166.364,94.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DE COITÉ DO NÓIA

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00001/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que ins-
trui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a
Registro de Preços nº AD00001/2022, que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES DO TIPO ÔNIBUS RODOVIÁRIO; RATIFICO o correspon-
dente procedimento em favor de: COOPERATIVA DOS MOTORISTAS AUTO-
NOMOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ARAPIRACA LTDA COO - R$
97.462,50.

Coité do Nóia - AL, 07 de Janeiro de 2022
BUENO HIGINO DE SOUZA SILVA - Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Coruripe
A EDITAIS E AVISOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORURIPE, inscrita no CNPJ sob o nº
12.264.230/0001-47, sediada na Praça Castro Azevedo, s/n, Centro, CEP:
57.230-000, Coruripe/AL, torna público que requereu ao Instituto do Meio
Ambiente de Alagoas – IMA a Renovação da Licença Ambiental de Operação
para o empreendimento denominado: MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL,
localizado em Rodovia AL 101 Sul, Km 98, próximo ao Conjunto Joaquim Beltrão,
Coruripe/AL., situada no município de Coruripe/AL.

. .

Prefeitura Municipal de Igreja Nova
A EDITAIS E AVISOS

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de IGREJA NOVA/AL, no uso
de suas atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021, no dia 21/01/2022, às 09:00hrs,
objetivando Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa
para licenciamento software para atender as necessidade do Município de Igreja
Nova/AL. Outras informações e o edital, no site www.licitacoes-e.com.br/
cpligrejanova@gmail.com / transparencia@igrejanova.al.gov.br ou na sede da
prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova – AL, 07 de janeiro de 2022
José Erivaldo Gomes dos Santos

Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Maragogi
A EDITAIS E AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - 10.001/2022
Nº PROC. ADM. 4968/2021
OBJETO DO PROCESSO: O objeto da presente licitação é o registro de preços
para futura e eventual aquisição de material de expediente, para atender as
demandas dos diversos órgãos administrativo desta prefeitura.
Data da licitação: 27/01/2022– 09:30 horas
Cesso pelo link: https://bnccompras.com

EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA
PREGOEIRO

. .

Prefeitura Municipal de Minador do Negrão
A EDITAIS E AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS DE  Nº 03/2021

Encontra-se aberta na PREFEITURA MUNICIPAL DE MINADOR DO NEGRÃO,
AL  a TOMADA DE PREÇOS nº 03/2021, Objeto: Contratação de Empresa
especializada para reforma e ampliação da Creche Izabel Oliveira Ferro na Zona
Urbana  de Minador do Negrão , Alagoas. Entrega dos envelopes de documentos:
Dia  25  de Janeiro  de 2022, às 09:00 horas, na sala de reunião da Prefeitura
Municipal de Minador do Negrão, AL Departamento de Licitação, localizado na
Avenida Belarmino Vieira , Nº 32 , Centro , CEP: 57.615-000.

- Pag. 2 -